
 
Originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Morbello 
Provincia di Alessandria 

Via Roma, 1 – 15010 Morbello 
Tel. 0144 768146 Fax. 0144 768277 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

N. 1 IN DATA  26/01/2026 
 

OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026. 
COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE. AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD 
ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO 
 

 
L'anno duemilaventisei il giorno ventisei, del mese di Gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 22 in data 17/07/2025, esecutiva, è stato approvato il 

DUPS per il periodo 2026/2028; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato 

indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il Referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

DATO ATTO che, per il suddetto referendum, le operazioni di votazione si svolgeranno nelle 

giornate di domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026; 

 

 

 

 



VISTE: 

• le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 

• le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

• le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, comprese quelle 

emanate dalla Prefettura; 

RAVVISATA, quindi, la necessità - al fine di assicurare la tempestiva, regolare e puntuale 

esecuzione di tutti gli adempimenti di legge inerenti la preparazione e l’attuazione della 

consultazione referendaria, di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, 

con la designazione del personale che dovrà provvedere all’espletamento delle varie 

mansioni connesse al suddetto referendum e chiamando a farne parte sia il personale 

stabilmente addetto all’Ufficio Servizi Demografici, che quello da assegnare quale supporto 

provvisorio, autorizzandolo a prestare il lavoro straordinario necessario; 

RILEVATO che il Comune di Morbello fa parte dell’Unione Montana Suol D’Aleramo;  

DATO ATTO CHE l’Unione Montana Suol d’Aleramo ha assegnato al Comune di Morbello 

la propria dipendente Gaio Alessia, ex cat. C, per un totale di ore 36 a settimana e che gli 

adempimenti elettorali rientrano nelle mansioni assegnate al dipendente stesso e che 

l’UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO ha autorizzato la suddetta dipendente a svolgere 

straordinario elettorale presso l’Ufficio del Comune di Morbello con Determina n. 2 del 

20/01/2026;  

RITENUTO, quindi: 

• di costituire, a decorrere dal 26 gennaio 2026, l’Ufficio Elettorale Comunale per lo 

svolgimento delle elezioni in oggetto, del quale fanno parte i dipendenti comunali indicati nel 

prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, con le mansioni a 

fianco di ciascuno di essi indicate; 

• di nominare quale Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti di legge 

inerenti alla preparazione e attuazione delle consultazioni elettorali in oggetto e per tutte le 

incombenze annesse, connesse e conseguenti, il Sign. Vacca Alessandro Sindaco Pro 

Tempore del Comune di Morbello; 

DATO ATTO altresì, che, per l’attuazione delle complesse operazioni necessarie per 

garantire il corretto svolgimento del suddetto referendum, il Comune è chiamato ad 

anticipare spese che, previa idonea rendicontazione, gli saranno successivamente 

rimborsate dallo Stato; 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 

marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che 

testualmente recita: 



 

“Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 
consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 

personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla 

rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 

persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 

medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 

dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di 

lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 

adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre 

spese anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di 

consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, 

al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto 

da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle 

consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.” 

CONSTATATO che per le incombenze elettorali è necessario che, nel periodo dal 

26.01.2026 al 27.03.2026, vengano effettuate dal personale dipendente prestazioni 

straordinarie per un importo presunto complessivo di € 2.400,00; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

Dotazione organica e norme di accesso; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato 

dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

VISTO l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre 2022, che conferma le previsioni di 

cui sopra; 



VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle 

presenze.” 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i sottoindicati 

dipendenti con le mansioni a fianco di ciascuno di essi indicate: 

 

   DAL 26.01.2026  AL 27.03.2026 

 

Num. 
Ord. 

COGNOME E 
NOME 

CATEGORIA 
FUNZIONE 

DA SVOLGERE 

Ore 
complessivamente 

autorizzate nel 
periodo 

1 GAIO ALESSIA 
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 

UFFICIO 

ELETTORALE 

50 

2 
DE FELICE 

CRISTINA 

ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 

UFFICIO 

ELETTORALE 

50 

3 LI VOLSI FABIO 
COLLABORATORE 

PROFESSIONALE 

ALLESTIMENTO 

SEGGI 

50 

 
Di far fronte alla spesa presunta di € 2.400,00; 

Di provvedere con successivo atto, alla liquidazione delle suddette spese; 



 

D À  A T T O 

 

1) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

2) di impegnare il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, 

che sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa 

presunta di € 2.400,00 nel Bilancio 2026-2028 al Capitolo 52 voce 670 art. 1 codice 

01.07.1 

La presente determinazione: 

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che responsabile del 

procedimento è il Sig.: Vacca Alessandro; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ELETTORALE 

              Alessandro Vacca 

 

Visto per la regolarità tecnica e contabile, Art. 152 D.lgs. n. 267/2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (DOTT.SSA De Felice Cristina) 

 

 

 


